



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**Cena prenumeraty:** Miesięcznie z przesyłką pocztową i odnoszeniem do domu 120 mk. Dla odbierających płatno na miejscu 110 marek. Cena pojedynczego numeru 5 marek.

**Ceny ogłoszeń:** Za wiersz nonparelowy jednokolumnowy 15 marek, na II i III kolumnie 12 marek, na IV kolumnie 10 marek. Drobne ogłoszenia po 2 mk. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie 15 marek.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—3 po pol. Rękoписów nadesłanych redakcja nie zwraca.

**Adres Redakcji i Administracji:** CZESTOCHOWA, ul. Panny Marii Nr. 38. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa Nr. 45

Na zasadzie uchwały Zjazdu Związku Prasy Prowincjalnej **wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie**

## Pierwsze święto pokoju w Polsce

Warszawa. Rzeczka Naczelnika Państwa: Żołnierze! Przez pierwszy w historii obchodzimy święta w spokoju nie w wojnie. Po raz pierwszy spotyamy Nowy Rok nie wśród gromotu dział i rakiet, a gdy w początkach naszego państwa cały wysiłek oddu skoncentrować się musiał na złoże dowodów swojej żywotności i możliwości do wolnego bytu w ostrej walce i krwawej wojnie, to teraz także sadowody dać musimy w pracy pokojowej. Długoletnia niewola zatrzymała wielu względami nasz rozwój, spała mnożstwo naszych usiłowań. Więc wszyscy obywatele wolnej Polski są wykorzystać czas pokoju i zdobyć na wielki wysiłek woli, na duże nalenie pracy, aby w krótkim czasie dotrzeć do wolnego bytu i stanąć jako równi w wielkiej rodzinie wolnych narodów. My, Polacy, nie jesteśmy wolni od tego olśniska, nie wolną nam zasypiać na łóżkach świątecznych zwycięstw, które utrwanasz był narodowy.

Żołnierz swoją pracą pokojową, doskonaląc zromosło żołnierskie, dać musi Polsce poczucie, że, chwile słabości nie istnieją dla jego ojczyzny, że wszyscy obywatele kraju spokojnie mogą pracować, nie doznając trwogi i niepokoju, że jakakolwiek bądź pędz czy inna ojczyste stać się może pustynią zmiłą od najazdu wroga.

Do roboty więc, Koledzy i Towarzysze bron! W nadchodzącym Nowym Roku, który oby dla wszystkich był rokiem pokoju, wyteżmy swoje siły, aby stworzyć pewność, że gdyby konieczną już się stała wojna i ojczyzna pod bronią synów powoła, miały ona żołnierzy lepszych, silniejszych i doskonalszych, a niżeli ci, którzy jej bronili przez długie dwa lata wojny.

Żołnierz! W ciężkiej pracy wojskowej jako Naczelnicy Wódz zylem z Wami, cierpiąc Waszemi bólami i porażkami i ciesząc się Waszą radością i tryumfem. W imieniu ojczyzny życzyłam Wam dotąd zawsze w dniu Nowego Roku pokojowy, opartego na Waszym zwycięstwie. Pokój ten przyszedł. Więc teraz jako stary żołnierz, cieszę się z wami razem z Wami i z westchnieniem wspominam imię tych, którzy w obronie Ojczyzny na polu walki złożyli swoje głowy, się Wam serdecznie podziękowanie z powodu u błęgiej pracy i życząc powodzenia w nowej żołnierskiej robotce innego rodzaju, robotce pokojowej.

Rozkacz odczytać we wszystkich kompaniach, szwadronach, bateriach i innych instytucjach armii polskiej.

Józef Piłsudski m. p.  
Warszawa, Belweder 31 grudnia 1920.

## Stateczna decyzja w sprawie plebiscytu

Bytom. Przewodniczący niemieckiej agencji pokojowej w Paryżu otrzymał depucującą notę rządów sprzymierzonych, datowaną dnia 27 grudnia: Rada ambasadorów została zawiadczona o tem, że niemiecki odrzuca propozycje rządów sprzymierzonych, dotyczące przeprowadzenia plebiscytu na Górnym Śląsku. Pierwsza sprzymierzona misja w swopropozycji na celu jedynie to, aby odownie odbyło się w spokoju i poroku. Aby ten ważny cel osiągnąć, uły rządy sprzymierzone za właściwe antowanie artykułu 88 traktatu powego, co uczyniły w swojej nocle w dniu 30 listopada r. b., jednak z góry tym warunkiem, że rządy bezinteresowne, t. j. niemiecki i polski do siebie zgodzą. Ponieważ rządy to zgodziły się na tę propozycję, mo-

cerstwa sprzymierzone widzą się zmuszone do zastosowania artykułu 88.

Jednak, dążąc do tego, aby głosowanie odbyło się w tym trybie, za który są odpowiedzialne, rządy sprzymierzone mają obowiązek upoważnić komisję sojuniczną w Opolu do takich środków wykonawczych, jakie się okażą koniecznymi dla zabezpieczenia pokoju. Rada ambasadorów, przysławszy do wiadomości odpowiedź rządu polskiego i niemieckiego, postanowiła, że emigranci głosować będą w innym terminie, aniżeli mieszkańcy Górnego Śląska i pod tymi warunkami, jakie ustalił międzysojuniczna komisja w Opolu, która posłada pełnomocnictwo, aby bezpośrednio z rządem niemieckim uregulować sprawę transportu uprawnionych do głosowania.

## Nowe stronnictwo.

W tych dniach odbył się w Warszawie zjazd tak zwanych grup demokratycznych w celu powołania do życia jedpstronnictwa demokratycznego, któ obejmwowo całą Rzeczpospolitą. Do dawne grupy aktywistyczne, które kilkakrotnie próbowały zrealizować się w samodzielnym stronnictwie. Jeszcze i na onym zjeździe pojawiły się głosy, że inteligencja demokratyczna nie tworzą odrębnego stronnictwa, lecz wstąpiła do ludowców lub socjalistów. Po zwołaniu zebrania przez p. Artura Sliwińskiego, wiceprezydenta m. War-

szawy, wygłosił referat o polityce zagranicznej p. Medard Downarowicz, który wyraził żal, iż pokój ryki nie dopuścił do federacyjnego rozwiązania zagadnienia wachodniego. Zapewnił też p. D., że demokracja z tego programu nie rezygnuje. Delegat z Wilna ubolewał, że Sejm przekreśla politykę wileńską Tymczasowej Komisji Rządzącej i p. Prystorze, b. wiceministra ochrony pracy i że w ten sposób pozbawiła się Litwę Srodkową znaczenia samodzielnego czynnika na arenie międzynarodowej.

Nowe stronnictwo ma włączyć czynny udział w wyborach, by doczekać się swej reprezentacji w przyszłym Sejmie, gdyż do obecnego Sejmu nie zdolano przepro-

wadzić ani jednego swego kandydata.

Na prezesa stronnictwa powołano Artura Sliwińskiego, a na wiceprezesów pp. M. Downarowicza z Warszawy, Hipolita Sliwińskiego ze Lwowa i Kazimierza Rollego wiceprezydenta m. Krakowa.

Pozatem z pośród wybitniejszych działaczy politycznych do Rady Naczelnej stronnictwa powołano pp. Aleksandra Babińskiego, Stefana Dalewskiego, dra Duskiego, Stanisława Kempnera, dr. Pawła Budzińskiego Tylicką i innych.

W szeregu członków nowego stronnictwa znajdujemy zarówno jednostki należące do obozu narodowego, jak i wybitnych do niedawna przedstawicieli kierunku socjalistycznego.

## Telegramy.

### O bezpieczeństwo publiczno na Górnym Śląsku

Bytom. Przywódcy wszystkich organizacji robotniczych, tak niemieckich, jak i polskich, odbyli dnia 30 r. m. konferencję, na której omawiano sprawę bezpieczeństwa publicznego na Górnym Śląsku. Uchwalono jednomyślnie rezolucję, skierowaną do międzysojunicznej komisji w Opolu, stwierdzającą, że stosunki bezpieczeństwa publicznego na Górnym Śląsku w ostatnim czasie bardzo się pogorszyły, wobec czego robotnicy proszą komisję, aby zaskarżyła najsukuczniejsze środki, celem utrzymania porządku i bezpieczeństwa.

(Znamienita ta uchwała świadczą, że podżeganie do zaburzeń na Górnym Śląsku płyną głównie ze sfery junkierskich Przyp. Red.)

### Porozumienie polako-litewsko-rumuńskie.

Paryż. Paryski "Temps" w ostatnim numerze w artykule wstępny propaguje ideę porozumienia polsko-litewsko-rumuńskiego, jako barierę między Niemcami, a Rosją sowiecką. Prasa paryska żąda wypełnienia programu zupełnej demokracji Niemiec. Rzecz charakterystyczna że i niemiecka prasa socjalistyczna zwraca się przeciw rządowi partii prawicowych, które starają się zająć stanowisko odmowne wobec not o rozbrojeniu Niemiec. Wytwarzana przez to podniecenie ludności może być niepomysłne dla wyniku rokowań o odszkodowanie.

### Powstanie na Ukrainie. Powstanie zajęł Perejasław w Połtawoszczyźnie.

Lwów. "Ridnij Kraj" donosi, że powstaniec oddział w sile 2 tysięcy ludzi, pod komendą gen.-majora Sokory, byłego komendanta "srożej dywizji" wojsk ukraińskich, zajął miasto Perejasław. Na Połtawoszczyźnie Perejasław jest punktem szornym szeregów, jeńców byłej armii ukraińskiej.

Oddział powstaniec atamana Łosyna złączył się z pułkiem śmierci imienia Koszowego Iwana Sirkii, którym dowodzi Iwaszencko. Połączenie odbyło się wśród okrzyków i strzałów.

Lwów. "Ridnij Kraj" donosi: Ze Starokonstantynowa komunikują, że w rejonie Lubaru na Wołyniu wybuchło powstanie chłopskie, którem dowodził powstaniec ze wsi Motowoliński Olejnik.

### Gen. Sikorski odrzucił propozycję dyktatury żywnościowej

Warszawa. Generał Sikorski odrzucił propozycję przyjęcia dyktatury żywnościowej. W razie objęcia tego stanowiska generał Sikorski miał otrzymać tak dalece idące pełnomocnictwa, że od niego za-

cząłoby nawet zwłnięcie ministerstwa a prowizacji. Generał Sikorski odrzucił atoli tę propozycję, motywując swój krok tem, że nie miałby odpowiednich sił wykonawczych, aby mógł dyktaturę ze skutkiem sprawować. Niezależnie od tego ofiarowano generałowi Sikorskiemu stanowisko dyktatora kolejowego, co oczywiście wpłynęłoby na zmniejszenie egend ministra kolei Jasińskiego. I tej propozycji generał Sikorski odmówił. Wobec tego gen. Sikorski pozostaje nadal na stanowisku komendanta armii i będzie współdziałał przy reorganizacji armii i sztabu. (Gen. Sikorski zupełnie słusznie odrzucił pierwszą propozycję. Resort minis. a prowizacji powinien być wogóle zwinęty. Co do drugiej propozycji, to tak się dowiadujemy prywatnie, gen. Sikorski objmie jednak redzą kontrolę kolejowej. Przyp. Red.)

### Zamach na pociąg.

Budapeszt. "Az Est" donosi, że między Predealem a Kronsztedem zdarzył się dwa pociągi osobowe, wiozące żołnierzy na front: beasrabski. Czterdzieści osób zabitych. Ponadto padło wiele koni. Na jeden z pociągów, w którym znajdował się generał Averescu, wykonano zamach. Generałowi Averescu nic się nie stało, natomiast wielu oficerów z otoczenia generała, oraz wiele osób z personelu kolejowego zostało zabitych.

### Wędn dla fabryk polskich.

Wiedeń. Otrzymał to wiadomość z Londynu, że niewymieniony z nazwiska przedstawiciel rządu polskiego zakupił za kilka milionów funtów szterlingów wełny, która wystarczy dla fabryk polskich na osiem miesięcy.

### Przymierze polako-rumuńskie.

Wiedeń. "Wiener Mittags-Post" dowiaduje się z Bukaresztu, że podróży polskiego ministra spraw zagranicznych Sapiehy do Bukaresztu ma na celu umożliwienie stosunku obu państw wobec bolszewików na wypadek ich ewentualnego ataku. Podróży tej przysięgają możliwość zawarcia przymierza polsko-rumuńskiego niezależnie od "małej antenty". Do przymierza tego byłoby dopuszczone również i Węgry.

### Naczelnik Piłsudski symbolem państwa.

Warszawa. Sprawa zaproszenia Naczelnika Państwa do Paryża zajmuje całą prasę warszawską. "Robotnik", pisząc o tej kwestii, staje na stanowisku zupełnie neutralnym. Natomiast niemieckie charakterystycznie wypowiada się "Gazeta Warszawska". Dziennik ten komentując niesprzyjnie stanowisko gazety "France Militaire" wobec Naczelnika Państwa, zaznacza, że zagranica nie powinna zapominać, że Naczelnik Państwa jest nie tyle osobistością mającą pewien program polityczny i metody działania, lecz symbolem Państwa. Zagranica (nie powinna zapominać, że nieostrożne słowa urażić muszą nawet polskich przeciwników polityki Naczelnika Państwa. U nas lub w Ameryce, gdzie naczelnik państwa bierze wybitny udział w życiu politycznym, osoba jego nie może być całkowicie postawiona ponad walki stronnictw.

### Samorząd dla Irlandji.

Paryż. Havas. Donoszą z Londynu, że król zatwierdził Home Rule Bill dla Irlandji.

### Strajk drukarzy w Gdańsku.

Gdańsk 31 12 EE. Wczoraj rozpoczął się w Gdańsku ogólny strajk drukarzy. Nie wyszło ani jedno pismo polskie, ani niemieckie, oprócz organu socjalistów, który zgodził się na warunki



wnieś nie pozostaje w żadnym związku defraudacją w Intendenturze ministerstwa spraw wojskowych.

**Bilety loteryjne.** Bilety do pracy 3-ej Loterii państwowej nadeszły już do administracji „Gońca”. Dotychczasowych posiadaczy biletów, nabytych administracji „Gońca”, prosimy uprzejmie, aby wymiary dokonali jak najwcześniej, albowiem bilety, nie wymiary, na ostatecznym terminie, sprzedane będą innym reflektantom.

**Kto da więcej?** Za fusz, narzucaną na rzecz urzędzenia gwizdki na żołnierza, daje 4,500 mk. O ile w ciągu 2 dni ktoś nie zaofiaruje sumy wyższej, fuszja będzie sprzedana ostatniemu reflektantowi.

Za łaskę napoleońską zaofiarowano 20 mk. Kto da więcej?

**Kradzieże.** Z blura firmy „Ossis Wien” przy ul. Szpitalnej 37 skradziono futro warte 15,000 mk. należące do p. Leona Karbauera. Dorozkarsowi Andrzejowi Marczakowi ul. Warszawska № 83). Skradziono kołosa warteści, 83,000 wk.

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę drogim nam zwiokom  
S. T. P.

**Stanisława Nadolnego i Zygmunta Szylera**

W szczególności ks. kan. Ciesielskiemu, ks. kap. Peche, Władzy Wojskowej, Nauczycielstwu, kolegom uczniom i żołnierzom, orkiestrze oraz wszystkim znajomym składają serdeczne podziękowanie

**Rodziny.**

**Z KRAJU.**

**Różne wieści**

(-) **Ofiary jazdy na dno.** Na stacji Tluszc (pod Warsz.) po przybyciu pociągu № 713, nadkondaktor Tuszkiewicz z żołnierzami zameldowali, że wśród jadących na dachach wagonów żołnierzy są ranni i zabici. Wypadek spowodował to, iż nie zwrócił uwagi na wiadukt na 32 km. linii Piławskiej. Po sprawdzeniu znaleziono trzech zabitych i jednego ciężko rannego, — czwarty zabity znajduje się na miejscu wypadku przy wladuclce.

(-) **Masowa ucieczka więźniów.** W pierwszym dniu świąt grupa więźniów osadzonych za rozmaite przestępstwa kryminalne w więzieniu kernem przy ul. Długiej w Warszawie postanowiła dokonać masowej ucieczki. Kilku z nich wyprzedziło się z cel i korzystając z okoliczności, że wobec pierwszego dnia świąt służba wartownicza była mniej liczną jak zwykle, postanowiło wydosłać się po za mury więzienne przez bramę od ul. Długiej. Kilku z nich wpadło do mieszkania miejscowego felczara, gdzie zastawała żona jego i sądziąc, że jest to właśnie oddzielnie, poczęli przemocą domagać się wydania im kluczy od bram. Wszczęły przez żonę felczara krzyk zwałib znajdującego się w pobliżu dwóch strażników więziennych, którzy na widok zgromadzonych więźniów dał salwy z karabinów. Wówczas grupa więźniów rozprzerzcha się, pobległo w kierunku tylnego parkanu, gdzie, jak się okazało, przygotowana była drabina i po niej też 17-tu więźniów przedostało się na mur więzienny i zbiegło. W wyniku sztelaniny dwóch więźniów zostało na miejscu zabitych. Oczywiście natychmiast został zarządzony energiczny posąg za zbiegami. Dotąd jednak rezultat nie jest nam znany.

(-) **Ujście herolda szajki bandyckiej.** Przed kilku miesiącami głośno stały się niezwykle zachwałymi napady dokonywane w okolicach Warszawy, głównie na osiedle radzymińskiej, gdzie wśród bielego dnia uzbrojone bandy napadały przeważnie na przejeżdżających wiościan, obrabowywały ich z wszelkiej wartości i często okropnie doprowadzając ofiary swe, przez zranienie, do bezprzytomności, arzucały je do rowów przydrożnych i zabieraly wozy i konie.

Usilna akcja policji początkowo natrefila na jednego ze sprawców, nielaskę Grochowskiego, który też niedawno został rozstrzelany. Był on jednak jak się okazało, tylko członkiem szajki, którą utworzył teść jego, Kyril Leontiew. Po długich poszukiwaniach herolda tego udało się policji ująć w Targówku. Wraz z nim aresztowano dwóch żołnierzy, niejakich Fellisa, Dorosła i Wacława Kulikowskiego, przy których znaleziono karabiny i naboje. Dwum ostatnim dowiedziono udziału w trzech napadach bandyckich dokonanych właśnie na osiedle radzymińskiej.

**Ostatnie wiadomości.**

**Wybory na Wileńszczyźnie**  
Grodno 3 | 1. E. E. Datę wyborów do Sejmu Litwy środkowej oznaczono na 6 lutego b.r.

**Zyozenia noworoczne**  
Warszawa 3 | 1. E. E. Z powodu naglej niedyspozycji Naczelnika państwa zyczenia noworoczne w jego imieniu przyjmował od rządu wice-prezydent Daszyński, od korpusu dyplomatycznego — min. Sepleha, od przedstawicieli władz państwowych — Daszyński, od wojskowności — min. Sosnkowski. W imieniu wojskowej misji francuskiej przemawiał — polsku gen. Nissel.

**Powrót Witosa**

Warszawa 3 | 1. E. E. Powrót Witosa

do Warszawy ma nastąpić w d. 4 b. m. „Gazeta Poniedziałkowa” informuje, że bezpośrednio po tem ustepli se stanowiska wice-prezes Daszyński, który ponowił prośbę o dymisje.

**Dąbski o pokoju.**

Warszawa, 3 | 1. E. E. Przewodniczący delegacji polskiej w Rydze, p. Dąbski, w wydziedleza z przedstawicielem Esst Expressu oświadczył: Rozpucując prace konferencji ryskiej, dochodźmy do wniosku, że nimsa podstaw do posymistycznych zapatrywien. — Przeciwnie — w ostatnim czasie uczyniono bardzo poważny krok ku podpisaniu pokoju. Podpisaniu traktatu pokojowego przeszkadzają już tylko względy natury technicznej, które odgrywają poważną rolę wobec ogromu pracy, dokonywanej przez komisję redakcyjną.

Sądząc — powiedział s. Dąbski — że początek nowego roku przyniesie nam wreszcie upragniony pokój.

**Zbrojny opór ludności.**

Lwów 3 | 1. E. E. Z pow. ostroglego donoszą, że przy zejowaniu miejscowości, opuszczanych przez wojska polskie, które cofały się na linię demarkacyjną, bolszewicy natrafiają na zbrojny opór ludności.

W Luchowcach ludność rozbroiła patrol bolszewicki i odatawiła go do posterunku polskiego. Bolszewicka ekspedycja karna spaliła wios.

Ludność wzywa pomocy i obrony przed gwałtami bolszewickimi.

**Ucieczka z raju bolszewickiego.**

Lwów, 3 | 1. E. E. Z Krzemienca donoszą, że napływ zbłągów z terenów bolszewickich nie ustaje. Uciekają zwłaszcza żydzi w obawie przed pogromami. Zydzi udają się masowo do Ameryki.

Z samego pow. krzemienieckiego ucieklo kilkadziesiąt rodzin żydowskich.

**Z konferencji w Rydze**

Ryga 3 | 1. E. E. Ostatnie posiedzenie komisji redakcyjnej trwalo od godz. 5 po poł. do 12 w nocy. Usgodniono artykuły, dotyczące zorganizowania repatriacji. Spisy osób, podlegających repatriacji, będą układane przez odpowiednie urzędy państwa wysyłających.

Przedwyszktem będą wysłani inwalidzi i osoby, których rodziny znajdują się po drugiej stronie granicy. Punknami odbiorczymi będą prawdopodobnie: Kojdanów, Sulnce, Szepetówka i Równe.

**Skargi Joffego.**

Ryga 3 | 1. E. E. Przewodniczący sowieckiej delegacji pokojowej w Rydze, Joffe, przesłał delegacji polskiej długą notę, w której wskazuje na przekraczanie granicy Rosji sowieckiej przez wojska polskie oraz na inne wypadki naruszenia prelinimierów pokojowych, dokonywane jakoby przez polską władzę wojskową.

**Uspokojenie Rjeki.**

Rzym 3 | 1. E. E. Zgodnie z układem który zawarł d'Anunzio z dowództwem włoskich wojsk rządowych, ewakuacja legionistów, nie pochodzących z Rjeki, odbędzie się w dn. 5, 6 i 7 b. m. Dn. 7 b. m. rozpocznie się ewakuacja legionistów pochodzących miejscowego.

Rzym 3 | 1. E. E. Utworzył się w Rjece rząd tymczasowy, w skład którego weszli: burmistrz lganta, dr. Rossi i Venturi.

**Misja tureckie.**

Konstantynopol 3 | 1. E. E. W najbliższym czasie mają się udać do Paryża dwie misje tureckie, jedna od kemalistów, druga z ramienia rządu tureckiego. Misja kemalistów uda się do Francji przez Włochy.

**HUMOR i SATYRA.**

**Zaraźliwy przykład.**

— Doprawdy ten pan Karlmierz zachowuje się teraz, jak człowiek bez żadnego wychowania! Sięł się poprostu ordynusem! Dakusem!...

— Nie można mu się dsiwlić, stale bywa na posiedzeniach — w Sejmie.

**W handelku.**

Niedziela. Pora drugiego śniadania. Handelek tak przepelniony, że goście stoja w kilku rzędach. Jeden z gości, stojący w ostatnim rzędzie, woła do znajomego, znajdującego się tuż przy bufele:

— Kochany radco! Bądź tak dobry i podaj mi bombkę!

— Jakiś ty wygodny! Przeciśnij się tutaj i weź sobie sam!

— To nie wygodu, to moja choroba. Lekarz nakazał mi wyraźnie: „Panie! W

pierwszym rzędzie nie plj pan piwa! Od tego czasu plję piwo zawsze w jednym z ostatnich rzędów i jestem zdrow jak ryba!... „Szczutek”

**Premja dla kupujących**

**u J. Rzasińskiego**  
Kościszki 19a w podwórzu lewa oficyna.  
Poczynając od Nowego Roku, celem zyskania szerszej Klijeneli sprzedaje wszystkie towary znajdujące się u mnie na składzie jak: płótna, płóciennka, zapaty, szewioty, wełny, etamiy biały i kolorowy, ceigi, podszewki do kostjumów, kapy, welniana i bawelniana chustki, korty i welwetu ubraniowe oraz inne towary zimowe i letnie zupełnie **na po cenie kosztu.**  
Kto zatem pragnie oszczędzić własnych pieniędzy powinien rzadka tą okazją niezłocznie wykorzystać. Proszę się przekonać Kościszki 19a.

**Tylko na 10 dni!**

**Do 15% taniej!**

**Ogłoszenie.**  
Administracja Reżni Miejskiej posiada do wydzierżawienia na przeciąg jednego roku sąłę do szlamowania kiszek wraz z piwnicą i szopą.  
Oferty na dzierżawę w zapiecztowanych kopertach z dołączeniem kwitu Kasy Miejskiej na złożone wadium w kwocie Mk. 5000 przymy Sekretarza Magstrata (pokój Nr. 11) do dnia 8 stycznia 1921 r. godzinę 1-ej po południu, gdzie można się dowiedzieć o warunkach dzierżawy.  
Magstrat zastrzeza sobie wybór pomiędzy współubiegającymi się o dzierżawę.  
Magstrat.  
Częstochowa, dn. 3 stycznia 1921 r.

**OFIARY**

**W Administracji „Gońca Czestoch.” Dobryli Na Plebiscyt**  
Starzyńska 160 mk.  
620 mk. na plebiscyt na Górnym Śląsku ze składce szkolnych i autycyjnych w Przyrowie.  
Przy nilejszym ofiaruję 190 mk. na plebiscyt, jako podziękowanie pp. Posterunkowym 11-go Komisarjatu, którzy poświęcił służbę nową dn. 28 b. m. za gorliwą służbę i pomoc nieionia w w odnalezieniu skradziony granaderoby i ujęcia złodziei. H. Datkiewicz.  
**Na Czerwony Krzyż**  
S. D. 500 mk.  
**Na jeńców polskich**  
W dniu imienia utochanego syna i brata s. p. Mieczysława Marczyńskiego, składam matka i siostry 210 mk.  
**Na wyjątkową nede.**  
W dniu imienia najdroższego brata s. p. Mieczysława Marczyńskiego, składają Tadeuszowie Gumulscy 200 mk.  
Na wpisy dla niezdolnych uczniów o-cbohtników Jan Stefaniakcy 1,100 mk.

Złożone do dyspozycji Sekretarza Prezydium Magstrata Adama Kozłowskiego przez p. Antonieg Skupieńską Mk. 100 (sta) prze-kazuje się na Schronisko św. Antoniego dla Paralietyków.  
Częstochowa, dnia 29 grudnia 1920 r.  
A. Kozłowski.

**Ubezpieczenia**

warskiego rodzaju: zyclowe, ognowe, transportowe, od nieszczeńliwych wypadków, kradzieży z wia namiem itp. oraz na rzecz Polskiej Poż. Państw. zsalawia szybko i na dogodnych warunkach  
**T. Fogelbaum, Czestochowa, ul. Kościszki № 2 b.**

**Poszukuje** pokoju z kuchnią lub bez kuchni z elektr. oświetleniem. Oferty Z. B. w Gońca

**Serca**  
zdrugotnaca brutalnośćc czasów obecnych miotane fiamy zycia, przystapicie do dzialalnoscis religijno - oswiatlowej, a zyclowej rownowaznej i przystan ukojenia zniadziccia. Zgloszenia: Warszawa, Plac Wrecki, postele-rtawic „Idea religijna”  
**Zgubiono**  
dowód osob. i kartę powołania wyd. przez P. K. U. w Czestoch. na imię Augusta Hochne

**Maszyna**  
Sięgiera do sprzedania Hubertowscy 20  
**Jest**  
do odstapienia sklep przyozczy z mieszkaniem przy fabryce Wlad. Zelazna 5 w fabryce wag

Teatr  
Artystyczno-Literacki

# Całkowita zmiana programu solowego

Znakomity szkic pióra Konr. Toma p. t.

## „Miraż”

ul. Panny Maryi 19.

## „W łazni pod Messalką”

w wykonaniu St. Ossorya-Brochockiego, Wł. Lina, Witoskiego i Lisowskiego

### Teatr „ODEON”.

Program od niedzieli 2 do środy 5 Stycznia 1921 r.

1-szy obraz nowej serii na rok 1921 słynnej wytwórni „Tiber” w Rzymie.

# ZA PODSZEPTEM SZALU

Wstrząsający dramat życiowy w 5-ciu aktach. W roli głównej niezrównana tragiczka włoska premjowana piękność

## Franceska Bertini

Wojskowe Kino

## „Legun”

Początek w dni powsz. o g. 5, w sobotę o g. 4, w niedziele i święta o g. 3. Ostatni seans punktualnie o g. 9.30.

ul. Dąbrowskiego 12.  
(dawnej Szkolnej)

Program od soboty 1 do wtorku 4 stycznia 1920 r., włącznie.

„Tak opiekowaliście się mną, sypaliście mi kwiaty pod stopy, podlewając je winem; ale nikt z was nie pomyślał o chlebie dla mnie, o tym czarnym, codziennym chlebie”.

Najpotężniejsze amerykańskie arcydzieło filmowe wytwórni Trans-Atlantic Film Co. Tragedja w 6-ciu aktach z życia aktorki w roli głównej słynna piękność nowojorska

# CHLEB

MARY MAC-LAREN

## WEŁNA

na swetry w kolorach.

Bawelna Jedwab Kordelek Sznurowadła D. M. C. L. V. I. M. F. A.

Polska Centrala Handlu Nićmi S. WEGENRO i S-ka  
Warszawa, Krucza 24, Tel.: sklepu 157-17 składu 201-15  
kantoru 266-14

Uwaga: Ceny wyznaczone przez Urząd walki z lichwą i spekulacją. Dostawa do kooperatyw, zrzeszeń, spółek włościańskich. Sprawdzanie cen i gatunku nie obowiązuje do kupna. Konto pocz. Nr. 1257.

## NICI

**Dr. Stefan Kon**  
specjalność  
akuszerka i choroby kobiece.  
Przyjmuje od 4-6  
ul. Kościuszki 16.

**Dr. Wł. Kahl**  
choroby kobiece, akuszerka,  
wewnętrzne  
Przyjmuje od 1-3j do 4-5j  
ul. Ostrowskiego 8 (Szkoła) II piętro.

**Dr. J. Fajman**  
Asystent Kliniki (Uniwersyteckiej)  
Profes. Nelszera  
Specjal. Choroby skórne i weneryczne  
Przyjmuje od 4 do 7.  
ul. Piłsudskiego 8 (Dojazd) I piętro.

**DOKTOR**  
**Paweł Broniatowski**  
ul. Panny Maryi Nr. 21 (obok Teatru Paryskiego)  
choroby weneryczne i skórne  
Przyjmuje od 9-12 i 4-7 po południu.  
Poniedziałek od 12-1 w południe.

# Buraki

pastewne  
do sprzedania zaraz w dowolnej ilości  
Wiadomość:  
ul. Krakowska Nr. 55.

R. drukarz i wydawca F. D. WILKOSEWSKI.

## KURSY HANDLOWE

Róży Szumacherowej

na 2-gie półrocze.

przyjmując zapisy kandydatów (tek) Kancelaria Kursów w mieście się tymczasowo przy ul. Dąbrowskiego (Szkoła) Nr. 5-a front II piętro.

### WYROK

W imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.

Sąd Pokoju w Wieluniu na publicznym posiedzeniu dnia 12 Listopada 1920 roku, rozpoznawał sprawę Wojciecha Wesolego oskarżonego z art. 25 cz. II. Ust. z d. 21 VII (Dz. Ust. Nr. 67) i uznając winę oskarżonego za udowodnioną na zasadzie § 119 U. P. K. i art. 25 cz. II Ust. z dn. 21 VII 20 r. (Dz. Ust. Nr. 67)

### POSTANOWIENIA:

Mieszkańca wsi Toplin gm. Skomlin Wojciecha Wesolego ur. dnia 25 kwietnia 1894 r., syna Wojciecha i Kateryny, skazał na miesiąc więzienia i dwa tysiące smerek grzywny, a w razie niemożności przedłużyć termin odsiedływania kary więzienia o jeden miesiąc i pobrać płaty sądowej marek dwieście. Czterdziestosiędem marek osiągnięte ze sprzedaży skonfiskowanych jej na rzecz Skarbu Państwa Polskiego. Wyrok niniejszy po uprawnieniu się ogłosić na koszt skazanego w „Gońcu Częstochowskim” oraz wywieścić na przedzie 14 dni na drzwiach domu skazanego. Wyrok nie ostateczny.

Termin i tryb zaskarżenia wyroku ogłoszony. Na oryginalne podpisano:

Sędzia Pokoju (—) St. Podlewski.  
Ławnicy: (—) J. Nowiński  
(—) Steradzi

Zgodnie z oryginałem Sekretarz Sądu Klepurski.

### Ogłoszenie.

Rejonowy Zarząd Bud.-Kwat. [w Częstochowie ogłasza, że w dniu 5 stycznia 1921 r. o godz. 12 rano w biurze Zarządu (Piotrowska 3) w Częstochowie odbędzie się licytacja uszna i za pomocą ofert w zabezpieczonych kopertach In minus 98 Mk. za zwłokę jednego mtr. karpiny z miejscowości Wręczyca Należnicstwa Zagórze na następujących warunkach:  
1) Drzewo znajduje się w lesie w miejscowości Wręczyca w ilości 1000 m<sup>3</sup> (tysiąc metrów sześciennych).  
2) Przewóz drzewa z lasu do kolei wraz z naładunkim do wagonów na koszt własny.  
3) Przewóz drzewa kolejami na koszt własności za listami transportowymi i przewozowymi.  
Reflektanci złożą do dnia 5 stycznia 1921 roku do 10 rano oferty w zabezpieczonych kopertkach ze złożeniem 60 tys. (sześćdziesiąt tysięcy marek) kaucji przed licytacją.  
Kierownik Zarządu  
Urzędu wojsk. VIII rangi  
łoz. Al. Heln.

Lekarz-Dentysta  
**Michał Grejniec**  
ul. Panny Maryi 10  
Telefon 250.  
Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 3-7 wiecz.

**Akuszerka**  
Sramowa z Krakowskim dyplomem przyjmuję panele, udziela porad Kośc. 46 II p.

### Teraz czas

przekonał się iż najtaniej na byle wszelkiepldina szejwoty przedsiadla rzezniiki, serwety, flaneli, barczony, kapy, etaminy oraz chustki i jesionki także wszelkie inne towary można tylko u  
J. Brasińskiego  
Kościuszki 19a  
lewa oficyna  
II-gie wieście.

### Domki 18 m.

głębokości 2 morgi kopaliła bierze natrudę zatem bardoo poplatne do sprzedania Onaszny obokCzęstochowy 55 Mysliwiec

### Potrzebna

panna do bufetu zaraz Restauracja Cafe-Ex-pressie Kościuszki 18

**Zgubiono**  
paszport wyd. na im Bronisławy Nowak

### Do sprzedania

urządzenie sklepów motor benzynowy bardo tano Najman N w rynek 5

### Ci tylko

rdzaczęsię na balie ładnym i koskuse wym. tańcem który przejdą kursy tańca w szkole Kazimier Kosteckiego 6. art. B Teatrów Warszaw. aleja 38 Zapisy Nowy komplet cod do 9 wiecz. Lekt praktyczno-ogólna wtorki, czwartki, niedziele i święta 4 goz. 7 wiecz. Ucl Obze step, Two stę Fox-trott, Tango, B. Tony, Mazura e. l.

### Sklep

spowywcy dobre pr spierajacy do sprzedania oraz trzy pokio umebliowane. Wład tymże sklepie Oriaróg Dzikiej w Sosnowcu R. Lawle

### Pianista

lab orkiestra przyjmuję zamówienia do grania na balach i wieczorkach II Aleja 19 m

### Poszukuje

posady kasjerki Spółk 15